Of. Nº. 1269/2025 - C.E.

Salvador, 23 de julho de 2025

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 27.816/2025, aprovada pela Mesa Diretora
desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Roberto Carlos, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputada IVANA BASTOS

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 330039003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 23/07/2025 16:21

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202558AD84

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 330039003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

GAB DEP ROBERTO CARLOS

INDICAÇÃO Nº 27.816/2025

Indico ao Excelentíssimo Governador do Estado da Bahia,
Senhor Jerônimo Rodrigues, a instalação de iluminação pública
em LED e reposição asfáltica da Rua do Comércio, no Povoado
de Flamengo, Jaguarari – Bahia.

O Deputado infrafirmado, no que dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, indica ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Bahia,  Jerônimo Rodrigues, que, através da Secretaria de
Infraestrutura (SEINFRA), determine a instalação de iluminação pública em LED e reposição
asfáltica da Rua do Comércio, no Povoado de Flamengo, Jaguarari – Bahia.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa a instalação de iluminação pública em LED na Rua do Comércio,
no Povoado de Flamengo, Jaguarari – Bahia, margeando a BR-407, uma vez que se trata de um
importante local para comercialização de produtos oriundos da agricultura familiar (produção
agrícola e artesanal) da comunidade e adjacências.

A instalação da iluminação em LED ao longo da Rua do Comércio, que margeia a
BR 407, é a principal via de acesso à comunidade. Com a instalação da iluminação, será possível a
comercialização durante o período noturno, fortalecendo o comércio local ali instalado e atraindo
novos empreendimentos. Essa realidade já ocorre em cidades do nosso Estado, como por exemplo,
Gavião e Riachão do Jacuípe, o que permite o desenvolvimento local aproveitando o trânsito de
veículos e consumidores que cruzam as comunidades.

A reposição asfáltica da Rua do Comércio será outro componente que agregará mais
mobilidade ao local e permitirá o trânsito com fluidez na localidade, garantindo ao transeunte e aos
viajantes um melhor acesso ao comércio.

Os pedidos aqui expostos se complementam, transformando a via de acesso ao Povoado
de Flamengo, valorizando a autoestima dos moradores locais, além de desenvolver mecanismos de
geração de renda.

 Sendo assim, pela importância do pleito ora apresentado, e com o meu compromisso de
representar o povo de Jaguarari em suas necessidades, venho aqui apresentar esta Indicação.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025

Deputado Roberto Carlos
Vice-Líder do Governo

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 330039003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Quadro de Assinaturas

Assinado por ROBERTO CARLOS ALMEIDA LEAL em 01/07/2025 14:46

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202579FB24

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 330039003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202579FB24